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شماره 6676 17 دی 1402 یکشــنبه

نفوذ ایدئولوژی اسلامی حماس در بطن و ذهن فلسطینیان 
ــن جــنــبــش صــرفــا گــروهــی بــا ادوات،  نــشــان مــی دهــد ایـ
با  کــه  نیست  منحصربه فرد  پــیــاده  نیروهای  و  لجستیک 
حملات نظامی سنگین از میان برود و حتی به فرض نزدیک به محال، در 
صورت نابودی این جنبش و تسلط کامل ارتش صهیونیستی در نوار غزه، 
شاهد ظهور و بــروز جنبشی به مراتب محبوب تر در غزه با عنوانی دیگر 

خواهیم بود.

  حذف حماس از آینده سیاسی غزه امکان پذیر است؟

را  اشغالی  سرزمین های  به  حماس  نیروهای   2023 کتبر  ا هفتم  حمله 
می توان نقطه عطفی در تاریخ منازعه فلسطینی-صهیونیستی قلمداد 
کرد. از زمان جنگ یوم کیپور در سال 1973 میلادی و موفقیت نسبی اعراب 
تا حمله اخیر حماس به رژیم صهیونیستی، اعراب و گروه های فلسطینی 
عمدتا در موضع دفاعی قــرار داشتند و صهیونیست ها پیش از تبدیل 

گیر مبادرت به سرکوب آن می کردند. شدن چالش امنیتی به بحرانی فرا
کتبر به دلیل فریب صهیونیست ها شباهتی منحصر به فرد  حمله هفتم ا
به جنگ یوم کیپور دارد، تهاجمی که به دلیل دستاوردهای کم نظیرش 
ازجمله کشاندن صهیونیست ها به نبردی فرسایشی و برهم زدن سیاست 
اتکای صهیونیست ها به مظلوم نمایی برای جلب حمایت افکار عمومی، 
زمینه ایجاد تحولی شگرفت را در منازعه فلسطینی-صهیونیستی و در 

منطقه بر جای گذاشت.

 پیامدهای جنگ غزه

از  صهیونیستی،  رژیــم  بر  نظامی  جانباختگان  سنگین  تعداد  تحمیل 
کشیدن پروسه منتهی به  میان بــردن بازدارندگی این رژیــم، به چالش 
کمی  کیفی و  سازش میان ریاض و تل آویو و اثبات پوشالی بودن برتری 
نظامیان صهیونیست پس از ورود به جنگ فرسایشی غزه در کنار فریب 
ک، امان و موساد در پیش بینی نکردن چنین  سازمان های امنیتی شابا
حمله ای از سوی حماس ازجمله مواردی بود که به وضوح آسیب پذیری 
صهیونیست ها را در حمله اخیر به نمایش درآورد.اهـــداف ترسیم شده 
احتمال تحقق  کاهش  و  فرسایشی شــدن جنگ  بــا  نتانیاهو  از ســوی 
وعده های داده شده و همچنین کشتار ده ها هزار فلسطینی درنهایت به 
طرح انتقاداتی از سوی متحدان تل آویو منجر شد.رعب ایجادشده در 
کابینه دست راستی رژیم صهیونیستی که حتی جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا نیز از آن به عنوان تندروترین کابینه تاریخ رژیم صهیونیستی نام 
برده است، موجب شد بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم با تشکیل 
کابینه نظامی از آمادگی اش برای ورود به نبردی سخت و طولانی برای 
نابودی حماس، اشغال مجدد نوار غزه و آزادی گروگان های صهیونیست 
بدون اعطای هیچ امتیازی به طرف مقابل سخن به میان آورد.اهــداف 
ترسیم شده از سوی وی با فرسایشی شدن جنگ و کاهش احتمال تحقق 
کشتار ده هــا هــزار فلسطینی درنهایت  وعده های داده شــده، همچنین 
به طرح انتقاداتی از سوی متحدان تل آویو منجر شد. نگاهی به مواضع 

رهبران غرب و آرای صادرشده از سوی آنان در شــورای امنیت و مجمع 
افزایش  عمومی سازمان ملل متحد به وضوح نشان می دهد به دلیل 
از ســوی افکار عمومی بین المللی و سازمان های  فشارهای وارد شــده 
از مواضع پیشین  به نحو چشمگیری  اروپــایــی  رهــبــران  حقوق بشری، 
خویش بازگشته و علاوه بر دعوت رژیم صهیونیستی به خویشتنداری و 
کشتار غیرنظامیان، خواستار ترسیم چشم اندازی واقعگرایانه از  توقف 

سوی صهیونیست ها در قبال آینده نوار غزه شده اند.

  سناریوهای پیش روی جنگ

کم بر نزاع صهیونیستی-فلسطینی موجب شده  نگاهی به تحولات حا
یادشده  آینده جنگ  بــرای  را  تحلیلگران منطقه ای سه سناریو  اســت 

ترسیم کنند؛
نخست، بی اعتنایی رژیم صهیونیستی و تلاش برای خاتمه کار حماس: 
احتمال تحقق ایــن سناریو دور از ذهــن بــه نظر مــی آیــد و در آن رژیــم 
صهیونیستی بی اعتنا به فشارهای بین المللی و داخلی ناشی از تلاش 
کار حماس و اخــراج آنــان از باریکه غزه  گروگان ها، تا خاتمه  بــرای آزادی 
پیش خواهد رفت. تمایل نتانیاهو برای تداوم جنگ برای فرار از تبعات 
حقوقی پایان جنگ به دلیل طرح اتهاماتی به وی همچون ناتوانی در 
پیش بینی حمله یادشده، همچنین ارائه ندادن دستاوردهای قابل اتکا 
به شهروندان صهیونیست، موجب شده است وی و کابینه جنگ طلبش 

مصرانه بر پیشروی در جبهه های جدید پافشاری کنند.

کابینه نتانیاهو نظیر ایتامار بن گویر،  وجــود نیروهای دست راستی در 
عمیخای الیاهو، گالانت و بتسالل اسموتریچ و ادعاهای جاه طلبانه آنها 
مبنی بر تسری شهرک سازی ها در باریکه غزه و زمینه سازی برای اخراج 
گرچه  کشورهای همسایه و دیگر ملل اسلامی،  کن به  فلسطینیان سا
پشتوانه ای برای تداوم جنگ از سوی نتانیاهو خواهد شد، لیکن مرگ 
احتمالی گروگان های صهیونیست درپی تداوم جنگ و انزوای روزافزون 
رژیم صهیونیستی در جامعه بین المللی در کنار ایستادگی نظامی نیروهای 
حماس در جنگ های نامنظم در کوچه پس کوچه های نوار غزه و احتمال 
باز شدن جبهه های جدید علیه رژیم صهیونیستی، امکان تحقق این 

گزینه را دور از ذهن ساخته است.
دوم، احتمال پیروزی حماس در نبرد غزه: بر این مبنا حماس با فرسایشی 
را  آنها  به نظامیان صهیونیست،  شــدن جنگ و تحمیل جانباختگان 
گروگان های  آزادی  علاوه بر  بینابینی،  معامله ای  در  کــرد  خواهد  وادار 
و  فراهم  را  آزادی تمامی اسیران فلسطینی دربند  زمینه  صهیونیست، 
کند.تحقق  همچنین طرف صهیونیست را به خــروج از نــوار غزه مجاب 
گــرچــه پــیــروزی بــزرگــی بـــرای جنبش مــقــاومــت اسلامی  چنین شــرطــی، 
فلسطین )حماس( به شمار می رود، لیکن جانباختگان انسانی زیاد وارد 
شده به فلسطینیان و ویرانه های برجای مانده در غزه، آینده ای مبهم را 
برای جنبش مقاومت اسلامی با هدف امدادرسانی به فلسطینیان و جلب 

حمایت های بین المللی برای ساخت و ساز در منطقه مهیا خواهد کرد.
گرفتن  ســوم، تشکیل ارتــش چند ملیتی عربی-اسلامی بــرای دراختیار 

زمام امور در مرزهای غزه: این گزینه حامیان کمتری میان صهیونیست ها 
و حــمــاس دارد و بــه پیشنهادهای ارائـــه شـــده از ســوی ســازمــان هــای 
کشورهای عربی، اتحادیه اروپــا و آمریکا بازمی گردد. در این  بین المللی، 
کشورهای عرب و مسلمان با تشکیل ارتشی چندملیتی زمام  سناریو، 
امور نظامی را در مرزهای غزه با سرزمین های اشغالی عهده دار می شوند 
کنان غزه را حفظ خواهند کرد.در صورت  و با تشکیلات نظامی، امنیت سا
کم بر باریکه غــزه نیز تابعی از تشکیلات  تحقق ایــن سناریو، دولــت حا
خودگردان فلسطین خواهد شد و رهبران سازمان آزادیبخش فلسطین 
ــاف( مشابه آنچه تا پیش از تسلط حماس بر باریکه در ژوئــن 2007  )س
کرد.با وجود این،  میلادی جریان داشت، بر نوار غزه حکمرانی خواهند 
گاهی از میزان نفوذ حماس در باریکه غزه و  رهبران فلسطینی ساف با آ
همچنین کرانه باختری، طرحی منعطف تر ارائه کرده اند، آنچنان که محمد 
کرد حماس به عنوان  اشتیه، نخست وزیر تشکیلات خــودگــردان اعــلام 

بخشی از دولت آتی فلسطین به حساب خواهد آمد.

  احتمال حذف حماس از معادلات فلسطین

اندکی پس از اتمام انتفاضه نخست فلسطینیان موسوم به انقلاب سنگ، 
شماری از رهبران مؤسسه خیریه »مجمع الاسلامیه« ازجمله عبدالعزیز 
الرنتیسی، شیح احمد یاسین و محمود الزهار در سال 1987 میلادی 
گروهی به نام جنبش مقاومت اسلامی )حماس(  مبادرت به تشکیل 
گاهی از پیشینه مبارزه جنبش های پان عربیسم  کردند.گروه یادشده با آ
کامی آنها در دستیابی به اهداف ترسیم شده  علیه رژیم صهیونیستی، نا
و همچنین پس از سرخوردگی اعراب در وضع پیمان کمپ دیوید میان 
مصر و طرف صهیونیست و اشتباهات راهبردی فتح در ائتلاف با صدام، 
دیکتاتور عراقی در جنگ نخست خلیج فارس، با تأثیرپذیری از انقلاب 
اسلو  پیمان  کردند.انعقاد  حماس  تشکیل  به  مبادرت  ــران،  ای اسلامی 
برای  در 1993 میلادی و طرح فرسایشی صهیونیست ها و سازشکاران 
برقراری روابط دیپلماتیک میان اعراب و صهیونیست ها و محقق نشدن 
گذشت یک دهه از طرح اسلو،  بدیهی ترین حقوق طرف فلسطینی با 
را در سپتامبر 2000 میلادی فراهم  انتفاضه دوم فلسطینیان  موجبات 
کامی طــرح هــای ســازش میان رام ا... و تــل آویــو، رشد  کــرد. به مـــوازات نا
شهرک سازی ها در سرزمین های 1967، بازنگشتن آوارگــان فلسطینی و 
ابهام درمورد آینده بیت المقدس، بر محبوبیت جنبش حماس که متکی 
بــود و شاخه اخوان المسلمین در فلسطین  ایــده هــای اسلامگرایانه  بر 
ژانویه 2006  انتخابات  افــزوده شد.پیروزی حماس در  به شمار می آمد، 
میلادی و به رسمیت نشناختن تشکیلات این جنبش از سوی دولت های 
غربی از بی اعتنایی غرب و آمریکا از قواعد دموکراسی پرده برداری کرد. از 
زمان استیلای حماس بر باریکه غزه در ژوئن 2007 میلادی و عملیات های 
ک )2012( و تیغه حفاظتی )2014(  گداخته )2008(، بازگشت پــژوا سرب 
گیر حماس میان  رژیم صهیونیستی علیه مقاومت، بر قدرت و نفوذ فرا
فلسطینیان و محبوبیت آنها میان مسلمانان و اعراب به نحو چشمگیری 

افزوده شد.

کام مانده اند چرا صهیونیست ها  در آینده سازی برای غزه نا

 شکست نقشه حذف حماس

گزارش

جنگ غزه، اروپا کجای ماجراست؟
کشورهای  با آغاز عملیات طوفان الاقصی و جنگ غزه رویکرد 
کی از شکاف تاریخی در مواضع اعلامی  اروپایی و اتحادیه اروپا حا
و اعمالی بود و طرف های اروپایی هریک در چارچوب رویکرد 

مستقل و سیاست مشترک اروپایی حرکت کردند. 
گرچه  کــه ا گی هایی اســت  عملیات طــوفــان الاقــصــی واجــد ویژ
اما  نشد  منجر  منطقه  در  گسترده ای  ژئوپلیتیکی  تغییرات  به 
کــرد. همزمان  رونــدهــای منطقه ای را دچــار تغییر راهــبــردی 
کــه در  ، خــاورمــیــانــه ای  بــا عملیات طــوفــان القصی در 1۵ مــهــر
گذار راهبردی بود با تغییراتی جدید روبــه رو شد. در این  حال 
چارچوب همه طرف های درگیر در موضوع فلسطین با شرایط 
تازه ای روبه رو شدند. اتحادیه اروپا و کشورهای اروپایی ازجمله 
ــا در شــکــل بــنــدی هــای  ــه ه ــه بـــرای ده ک  طــرف هــایــی هستند 
ـ اقتصادی منطقه خاورمیانه به طور اعم و موضوع  ژئوپلیتیکی ـ

فلسطین به طور اخص تاثیرگذار بوده اند.

رویکرد اروپا در قبال موضوع فلسطین را باید به دو بخش مجزا 
تقسیم بندی کرد؛ نخست کشورهای اروپایی که هریک به صورت 
مستقل رویکرد متفاوتی را در قبال موضوع فلسطین و جنگ غزه 
اتخاد می کنند و دوم رویکرد سیاست خارجی مشترک اروپایی 
اروپــا  اتحادیه  امنیتی  و  از طریق مسئول سیاست خارجی  که 
اعلام می شود. برای دهه ها سیاست های اروپایی در موضوع 
به دلیل  انگلیس  می شد.  اجرایی  انگلیس  طریق  از  فلسطین 
برای  نظامی  و  لجستیکی  اقتصادی،  ــ  سیاسی  حمایت های 
و  دوم  و  اول  جهانی  جنگ  از  بعد  رژیم صهیونیستی  تشکیل 
سپس همراهی با سیاست های آمریکا در دوران پساجنگ سرد، 
از مشکل و معمای خاورمیانه محسوب  خود همواره بخشی 
شــده اســت؛ امــا بــا اجــرایــی شــدن تــوافــق رم و تشکیل اتحادیه 
ــا، اجــرای سیاست خارجی مشترک اروپــایــی، در دستورکار  اروپ
گرفت. در چارچوب سیاست مشترک  کشورهای قاره سبز قرار 
که  گرفته شــد  اروپــایــی اصــولــی بــرای مسأله فلسطین در نظر 
طرف  درعین حال  1967میلادی  مرزهای  به رسمیت شناختن 
ـ بشردوستانه به فلسطینی ها  اسرائیلی و کمک های لجستیکی ـ

ازجمله آنهاست.
ایــن الگوی دوگــانــه رفــتــاری از اروپــایــی هــا با تفاسیری از سوی 
کشورهای مختلف اروپایی در چارچوب سیاست مشترک اروپایی 
اجرایی می شود. به نحوی که برخی کشورهای اروپایی سیاست 
کامل از فلسطین را در پیش می گیرند و برخی دیگر از  حمایت 
کشورها به ویژه سه قدرت بزرگ اروپایی یعنی آلمان، انگلیس و 
فرانسه با فرازونشیب هایی سیاست حمایت از اسرائیل را پیگیری 
می کنند. در این چارچوب، اروپا به دو حوزه اروپای قدیم و اروپای 
که هر دو رویکردهای مستقلی را  جدید تقسیم بندی می شود 
در رابطه با سیاست خاورمیانه ای دنبال می کنند. اروپای قدیم 
سیاست حمایت کامل از رژیم صهیونیستی را با حفظ اصول کلی 
کید  اروپا اجرایی می کند و در مقابل کشورهای اروپای جدید با تا
گذشته تلاش  بر حقوق حداقلی فلسطینی ها، طی دهه های 
کرده اند تا شکل بندی متفاوتی از اصول خاورمیانه ای اروپا ارائه 
دهند.با آغــاز عملیات طوفان الاقصی و ادامــه جنگ غزه این 
تفاوت های رویکردی در میان کشورهای اروپایی بار دیگر ظهور 
و بروز کرد به نحوی که این اختلاف در رویکرد و مواضع علاوه بر 
کشورهای اروپایی در ساختار نهاد اتحادیه اروپا نیز آشکار شد. 
طی این ماه ها بسیاری از وزرای خارجه کشورهای اروپای قدیم 
آتش بس  خواستار  گرچه  ا انگلیس  و  فرانسه  آلمان،  همچون 
فــوری در غــزه شده اند امــا اساسا همان اصــول بنیادین حفظ 
امنیت اسرائیل در روز پساجنگ را پیگیری می کنند. کشورهایی 
ــا نیز به نحوی  مانند اتریش، اسپانیا و دولــت هــای شمال اروپ
رویکردهای حقوق بشری و انسان دوستانه همراه با حفظ تعادل 
کنش ها همچنان  ژئوپلیتیکی را پیگیری کرده اند. در دیگرسو، وا
به موضع گیری جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 

اروپا و اورسولا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا ادامه دارد.
استیون ون هک، استاد سیاست اروپا در دانشگاه لوون بلژیک 
کــارت هــای خــود را به خوبی  کــه بــورل  نیز درایــن بــاره می گوید 
ــورل، شکاف  ــن و ب بــازی می کند. تنش آشکار میان فــون درلای
مطرح شده بین مقامات اروپایی را پررنگ تر نشان می دهد. این 
که به جانبداری از  کرد: »فون درلاین  استاد دانشگاه استدلال 
اسرائیل متهم شده، به عنوان یک سیاستمدار آلمانی اظهارنظر 
کرده، نه به عنوان رئیس کمیسیون اروپا. بورل هم به عنوان یک 
دیپلمات اسپانیایی که کشورش از نظر تاریخی با جهان عرب در 

کنش نشان داده.« ارتباط است وا
پایان سخن این که، قاره اروپا به طورکلی در بسیاری از موضوعات 
سیاست خارجی و امنیتی دارای رویکردهای متضاد و متفاوتی 
از هم هست که این موضوع برآیند موضع گیری مجزا و مستقل 
کشورهای اروپایی و دوم حرکت در چارچوب مواضع مشترکی 
ــایــی اســـت. چنین رونـــد و فــرآیــنــدی در موضوع  اتــحــادیــه اروپ
فلسطین و جنگ غزه نیز صدق می کند و عملا اروپا در موضوع 
ــی با  ــای کــشــورهــای اروپ ــد.  ــزه بــه ســه بخش تقسیم ش جنگ غ
اروپــا و اختلافات میان  اروپایی و اتحادیه  کشورهای   ، یکدیگر
کنون به نظر می رسد که اروپا  خود نهاد و مقامات اتحادیه اروپا. ا
در موضوع جنگ غزه در برابر اروپاست و شکاف میان کشورها 
 و نــهــادهــای اروپــایــی هــر روز آشــکــارتــر و بیشتر از 

دیروز می شود.

تهدید موازنه  دوران  پایان   ــی در  ــ ــامـ ــ ــاب اسـ ــ ــقـ ــ ــر انـ ــ ــب ــ  ره
ــر ایـــن نکته  ــای اخــیــر ب ــدارهـ دیـ
ــد داشـــــــتـــــــه انـــــــد کـــه  ــ ــیـ ــ ــأکـ ــ تـ
طوفان الاقصی و عملیات نیروهای مقاومت 
فلسطینی علیه رژیم صهیونیستی آغاز روند 
همچنین  و  اســـت  منطقه  از  ــی  ــازدای ــک ــری آم
ــع بـــه معنی  ــ شــکــســت اشــغــالــگــران در واقـ
فردوسی پور،  آمریکاست.مجتبی  شکست 
ــران در اردن و رئــیــس گــروه  سفیر ســابــق ایـ
مطالعات غرب آسیا مرکز مطالعات سیاسی و 
بین المللی وزارت امورخارجه در گفت وگویی 
به بررسی نقش عملیات طوفان الاقصی در 
آسیا  ــرب  غـ منطقه  از  آمــریــکــازدایــی  ــد  ــ رون

پرداخته است.

کــه از ســـوی رهبر  ــلــیــدواژه آمــریــکــازدایــی    ک

ح شد، به بروز چه تحولی در منطقه  انقلاب طر
غرب آسیا اشاره دارد و ابعاد آن چگونه است؟ بر 
همین اساس چه تغییراتی در سیاست ها و رفتار 
دولــت هــای منطقه بــروز یافته و ایــن تغییرات را 

چگونه باید تفسیر کرد؟
ابعاد اندیشه سیاسی رهبر انقلاب در باب کلیدواژه 
آمریکازدایی ناظر بر دو مولفه اساسی است؛ مولفه 
اول این که آمریکا پس از خروج بریتانیا از منطقه که 
کنون می گذرد؛ سلطه  بیش از نیم قرن از 1971 تا
و استیلای خــود را بــر سطح منطقه غــرب آسیا 

کنده است. پرا
ــروز بــه گــونــه ای  وضعیت رو بــه جــلــوی جــهــان امـ
ــت رویـــکـــردهـــای ســنــتــی و  ــی ــع ــا وض ــه بـ اســــت کـ
هــژمــونــیــک آمــریــکــا آمیختگی و آمــیــزشــی نـــدارد 
ــروزه بــا تــوجــه بــه تبلور و ظــهــور و بـــروز افکار  ــ و ام
بــیــداری اســلامــی در سطح منطقه غــرب آسیا و 
ملت های  گفت  ــوان  ــی ت م تقریبا  آفــریــقــا  شــمــال 
بیدار این منطقه به شدت ضد آمریکایی هستند 
و بــه هــیــچ وجــه خـــواهـــان دولـــتـــمـــردان مــتــحــد و 
است  اول  مولفه  ایــن  نیستند.  آمریکا  بــا  متفق 
آمریکا به وضعیت افــول هژمونیک  که معتقدیم 
مــنــطــقــه ای اش دارد نـــزدیـــک مـــی شـــود و ایــن 
 وضعیت در عرصه بین المللی و جهانی نیز خود را

 نشان می دهد.
مولفه دوم که برآمده از ظهور و بروز انقلاب اسلامی 
رحمه  ا...  امام خمینی    حضرت  نهضت  برکت  به 
است، برآمدن نوعی رویکردهای نامتقارن است. 
تــبــلــور مــقــاومــت اســلامــی در ســطــح منطقه به 
 عنوان اهــرم فشار علیه هژمونی آمریکا با رویکرد 
انقلاب اسلامی و حکمرانی اش در سطح منطقه 
ــروزه اثـــرات نتیجه بخش این  گسترده شــده و امـ
اهــرم فشار خودنمایی می کند و مشخص است 
آمریکا این فشار را پذیرفته و در مقابل این فشار 
ناچار به عقب نشینی است و مصداق عینی آن را 
در وضعیت عراق و افغانستان دیدیم و این کوس 
ــالات متحده آمریکا را در سطح  افــول هژمونی ای

منطقه به صدا درآورده است.

کردند  رهبر انقلاب در بیانات شان تصریح   

شکست رژیم صهیونیستی در این حادثه فقط 
شکست او نیست، بلکه شکست آمریکاست. با 
توجه به آنچه در این دوماه و نیم گذشته است، 
ــه تــحــلــیــل مـــی شـــود؟  شــکــســت آمـــریـــکـــا چــگــون
به طورکلی نفوذ و سلطه آمریکا در غرب آسیا در 
مقایسه بــا دهــه هــای قبل چــه وضعیتی دارد و 
عــمــلــیــات طــوفــان الاقــصــی چــه تــاثــیــری بــر ایــن 

موضوع گذاشته است؟
نگاه رهبر انقلاب در باب شکست آمریکا در پسا 
ــکــرد تبیین مــی شــود؛  طــوفــان الاقــصــی بــا دو روی
رویکرد اول این بود که ایشان معتقدند شکست 
اسرائیل ترمیم ناپذیر است و با وجود آن که همه 
بنگاه های تبلیغاتی اعلام کردند اسرائیل شکست 
خــورده اســت ولــی رهبر معظم انقلاب فرمودند: 
ایـــن شــکــســت، شــکــســتــی تــرمــیــم نــاپــذیــر اســت 
به دلیل این که ارکان نظامی، امنیتی و اطلاعاتی 
کرد  متلاشی  و  فروپاشاند  را  رژیم صهیونیستی 
سطح  در  آمریکا  متحده  ایـــالات  حضور  دلیل  و 

منطقه ای، ناشی از همین وضعیت بود.
بنابراین اتفاقی که افتاده اولا شکست ترمیم ناپذیر 
رژیم صهیونیستی و ثانیا شکست آمریکاست که با 
تمام قوا وارد میدان عملیاتی شده و دو رأس ناو 
ــرارد فورد  آیزنهاور و ج هواپیمابر خــودش یعنی 
کــرد امــا وقتی دیــد عایدی برای  را وارد مدیترانه 
برگ  و  رژیم صهیونیستی  دســتــاورد  نگهداشت 
برنده در منازعه ندارد از مدیترانه خارج شد و وارد 
که انصارا...  منطقه غرب آسیا شد ولی با اقدامی 
اعمال  باب المندب  تنگه  تسلط  حــوزه  در  یمن 
کرد، حتی ائتلاف دریایی  آمریکا هم نتیجه نداد 
آیزنهاور از منطقه خلیج فارس نیز  و به ناچار ناو 
خارج شد. بنابراین آمریکایی ها نه تنها در حوزه 
سخت افزاری دچار شکست شدند، بلکه با اعتراف 
خــودشــان، ایــن شکست را در حــوزه نــرم افــزاری و 
جنگ هوش مصنوعی هم در همان ابتدای شنبه 
سوم  پذیرفتند.نکته  مهرماه(  کــتــبــر)1۵  ا هفتم 
کتبر  مقوله نظم جهانی است که تحت تاثیر هفتم ا
تحول  و  تغییر  ــار  دچ طوفان الاقصی  عملیات  و 
، نظریه پرداز آمریکایی در این باب  شد و مرشایمر
می گوید: دیگر موازنه تهدید سنتی در جهان امروز 
کارساز نیست و باید براساس موازین جدید عمل 
کرد؛ یعنی قدرت هسته ای برتر رژیم صهیونیستی 
در مقابل گروه مقاومت 40-4۵ هزار نفری امروزه 
کارایی نــدارد و این موازنه تهدید دیگر پاسخگو 

نیست. پس یکی از تاثیرات و پیامدهای اساسی 
طــوفــان الاقــصــی بــه هــم خــوردن نــظــم جــهــانــی و 
هندسه نظم بین المللی است که این هم یک نوع 
شکست و افول هژمونیک آمریکا در وضعیت روبه 

جلوی نظام بین الملل محسوب می شود.
 فاش شدن ادعاهای دروغین حقوق بشری، 

آشکار شدن باطن ظاهرسازی های غیرواقعی و 
بــروز زشت هیولای منحوس آمریکا و انگلیس از 
پیامدهای طوفان الاقصی بود. چرا این نقاب ها 

فــرو افــتــاد و امــپــراتــوری رســانــه ای 
غرب بی تاثیر شد؟

ادعــــای دروغـــیـــن حــقــوق بــشــری 
ــرب بــــرآمــــده از دو  ــ ــا و غـ ــریـــکـ آمـ
اول  اســت؛ مؤلفه  مؤلفه اساسی 
که بعد از  پیمان وستفالی اســت 
جنگ های اروپایی و جنگ های 
اردوگـــاه غــرب محقق شــد و اینها 
مدعی ساختار حقوق بین الملل 
و حقوق بشر و سازماندهی نظم 
و صــلــح بــیــن الــمــلــلــی و عــدالــت 
ــاس فــرآیــنــد  ــراســ ــ بــیــن الــمــلــلــی ب
اما  شدند  بین المللی  نهادهای 
این نهادها در پسا طوفان الاقصی 
اثربخشی و کارایی خود را از دست 
افکارعمومی،  با  دیدیم  و  دادنــد 
جهان نظم جدیدی پیدا کرد که 
تحت  بین المللی  نهادهای  ایــن 

تاثیر افــکــار عمومی وزن و ثقل خــود را در حــوزه 
جهانی و بین المللی از دست دادند.

ــن راســتــا عــطــف تــوجــه مــا به  مــولــفــه دوم در ایـ
لیبرال دموکراسی غرب است. غرب مدعی است 
که حکمرانی خود را بر اســاس لیبرال دموکراسی 
چیده و لــذا اصــل و اســاس دمــوکــراســی کــه غرب 
مدعی آن اســت بــرای صیانت از حقوق اساسی 
مردم است؛ بنابراین تحت لوای حقوق اساسی 
لیبرال دموکراسی  فرآیند  همان  یا  دموکراسی  و 
اینها خــود را در نقاب های زشــت حقوق بشری 
کــردنــد و تــصــورشــان ایــن بــود کــه فرهنگ  پنهان 
عامه در سطح بین المللی و جهان تحت پوشش 
لیبرال دموکراسی تغییر پیدا خواهد کرد. اما اتفاقی 
که ایــن نقاب زشــت و زننده با  که افتاد ایــن بــود 
توجه بــه جنایات و جــرایــم جنگی ضــد انسانی، 
ضــد حــقــوق بــشــری و ضــد بــشــردوســتــانــه توسط 
رژیم صهیونیستی زائل شد و نقاب از چهره افتاد 

و صورت کریه، زشت و زننده غرب که در پسا نقاب 
لیبرال دموکراسی براساس فرآیند به ظاهر حقوق 
اساسی شکل گرفته بود زائل شد و از بین رفت و این 
چهره کریه و زشت نمایان شد. این دو مولفه حائز 
اهمیت هستند و شاید بتوان گفت به مراحل افول 
غربی  توسعه یافته  جوامع  در   لیبرال دموکراسی 

نزدیک می شویم.
ــژی صــبــر و تسلیم نــشــدن در بــرابــر  ــرات ــت  اس

شدیدترین حمله ها و تهاجمات در بین مردم 
فلسطین و سربازان حماس ریشه 
در چــه چیز دارد و رژیــم اشغالگر 
قــدس رونــدهــای آیــنــده خــود را با 
ــه ایـــن روحــیــه و وضعیت  تــوجــه ب
طراحی  چگونه  فلسطین  ــردم  مـ

خواهد کرد؟
استراتژی مقاومت براساس رویکرد 
ــی مــتــغــیــر عــرصــه  ــخ ــاری تـــحـــولات ت
ارزیــابــی  و  تحلیل  قــابــل  فلسطین 
است. آنچه حائز اهمیت بوده این 
است که در فرآیند فلسطین مراحلی 
که رویکردها  را پشت سر گذاشتیم 
توجه  آنها  بــه  باید  و  مهم هستند 
کــرد. در دوره ابوعمار سه مرحله را 
اول  مرحله  گذاشتیم؛  ســر  پشت 
کثری بود. بعد  فرآیند مقاومت حدا
با فروپاشی اردوگــاه شرق احساس 
مسلحانه  شــاخــه  و  فتح  مقاومت 
این بود که بدون حامی شده و لذا فرآیند سازش 

را پیش گرفت؛ اما با این ابتکارعمل که در 
یک دســت ســلاح و در دســت دیگر قلم 
به سمت ســازش رفتند و هر جا سازش 
را خلاف جهت و معیار خود می دیدند 
از فشار اسلحه استفاده می کردند. این 
در وضعیت بعد از اسلو، زمین در مقابل 

ســازش تبدیل شــد و بــا معادله 
ــه  ــادی ــح اجـــــلاس ســـــران ات

عرب با طرح پیشنهادی 
ــودی،  ــع ــان س ــت ــس ــرب ع

ــیـــن  مــــعــــادلــــه زمـ
مـــقـــابـــل  در 

ســـــــــازش 
ــکــــل  شــ

ــت عربستان سعودی  کــه بــه طــرح دو دول گرفت 
به عنوان پیشنهاد ملک عبدا... در اجلاس بیروت 

سال 2002 طرح شد.
ــت فلسطین  در آنــجــا مــبــنــای شــکــل گــیــری دولـ
کلید  براساس مرزهای چهار ژوئــن ســال 1967 
خورد؛ ولی اسرائیل با آن کنار نیامد و آن را نپذیرفت، 
ــذا ایــن معیار از دســت طــرف هــای ســازشــی یا  ل
سازشکار خــارج شد و به طــرح معامله قــرن در 
 دوره ترامپ رسیدیم و بحث تشکیل دولت واحد 
اشغالی  سرزمین های  تمام  در  یهودی_عبری 
فرآیند  گفت  ــوان  و مــی ت فلسطین مــطــرح شــد 
سازش، از فرآیند سازش زمین به فرآیند سازش 
ــاه و اقــتــصــاد رســیــد؛ یعنی صــرف  در مــقــابــل رفـ
تشکیل  فلسطینی ها  بـــرای  معیشتی  اقتصاد 
دولــت را بــرای شــان رقــم بزند یا بتواند وضعیت 
اتفاق  ایــن  امــا  کند؛  تثبیت  و  را تحکیم  سلطه 
که  چیزی  داد  نشان  طــوفــان الاقــصــی  و  نیفتاد 
برای فلسطینی ها به عنوان شاخص تغییر مسیر 
و برآورنده خواست حقیقی و حق و حقوق آنها 
در ایجاد دولت فلسطینی می تواند پابرجا بماند 
فقط مقاومت مسلحانه و اعمال زور در مقابل زور 
است و طوفان  الاقصی این را ثابت کرد که فقط 
از طریق اعمال قدرت می توان حتی به مرزهای 
چهار ژوئن دسترسی پیدا کرد و دیدیم در طوفان 
الاقــصــی نـــوار غــزه کــه شــامــل 48 تــا 67 می شد، 
ک  پا شهرک نشینان  لــوث  از  آن  از  بخش هایی 
ایــن مناطق تخلیه  از  تقریبا  اسرائیلی ها  و  شد 
شدند و خود، این یک دستاورد بزرگ به عنوان 
پــیــامــد طــوفــان الاقــصــی و نکته حــائــز اهمیت 
صهیونیستی  اشغالگر  رژیـــم  اســتــراتــژی  اســـت. 
بعد از این درصدد است شدت و حدت به خرج 
دهد و از طریق اعمال خشونت و اعمال فرآیند 
کند.  تــلاش  مقاومت  مقابل  در  ســخــت افــزاری 
فلسطینی  مناطق  از  و  ســلاح  خلع  را  مقاومت 
کــســازی کــنــد کـــه امـــکـــان آن نــیــســت، چــون  پــا
کسازی  جنبش های مقاومتی ایده را نمی توان پا
کرد، مگر این که بخواهند تمام ملت فلسطین را 
ایــن هم امکان پذیر  که  از دم تیغ بگذرانند 
ــه در پــســا جنگ  ک نیست هــمــان طــور 
لبنان  روزه   33 جنگ   2006 تابستان 
چنین اتفاقی نیفتاد و امروز مقاومت 
ــراتـــب  حـــــــــــزب ا... بــــه مـ
قوی تر از روزهــای اولی 
کــه جنگ را  ــت  اس

آغاز کرد.

سفیر سابق ایران در اردن مراحل  افول لیبرال دموکراسی را بررسی کرده است

 اتفاقی که در 
پسا طوفان الاقصی 

رخ داد، این بود 
که جهان متوجه 

فلسطین شد 
و یک بار دیگر 

فلسطین در صدر 
اخبار و رسانه ها 

قرار گرفت و نکته 
 حائزاهمیت 

طوفان الاقصی بود 
 که فلسطین را 

 از حضیض 
به عرش آورد


